
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   1 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, 
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
 
BARI, 7 Settembre 2022 
 
 

N. 70 del 7 Settembre 2022 

del Registro delle Determinazioni 
Codice CIFRA: 188/DIR/2022/00070 

 

OGGETTO: Richiesta di preventivo finalizzato alla conclusione di un Accordo 

Quadro con un unico Operatore Economico ex art. 54 del D.lgs. 50/2016, avente 

ad oggetto l’affidamento diretto di servizi di Pubblicità Legale degli avvisi di gara e 

rispettivi esiti su Guri e quotidiani nazionali e locali per il periodo 01/09/2022 – 

01/03/2023. Codice identificativo di gara 93741712A1. Aggiudicazione. 

Addì 7 Settembre 2022, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali. 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 

 

VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione del 
modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X APPALTI 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 
 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   2 

 

CONSIDERATO CHE: 

Con Delibera di Giunta Regionale n. 2092 del 18.11.2019, il Dott. Antonio Tommasi è stato 
confermato Dirigente della Sezione Enti Locali;  

Con Atto Dirigenziale n. 09 del 04/03/2022 adottato dal Dipartimento Personale e 

Organizzazione con il quale al Dott. Antonio Tommasi sono state confermate le funzioni ad 

interim di Dirigente del Servizio Appalti incardinato nella Sezione Enti Locali; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO il D.L. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (Legge di 

stabilità regionale 2022)”;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 – 2024;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022, 

previsti dall'art. 39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

  

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Posizione Organizzativa “Appalti 
per l’Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti Sociali” dalla quale emerge quanto segue: 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale del 17 febbraio 2021, n. 
22, pubblicata sul BURP n. 30 del 25/02/2021 ha approvato il Piano della Performance 2021, 
ex art. 10 del D.lgs.105/2009. 

 

PREMESSO CHE: 

- il Servizio Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali ha registrato la necessità di 
acquisire il servizio di pubblicità legale degli avvisi e degli esiti di gara su Guri e 
quotidiani al fine di permettere i di ottemperare per le gare delegate agli adempimenti 
pubblicitari previsti dal d.lgs. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016 emanato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   3 

- si è ritenuto opportuno attivare la procedura di approvvigionamento del suddetto 

servizio mediante la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.lgs 
50/2016 per la durata di n. 6 mesi dal 01.09.2022 al 01.03.2023; 

- il valore complessivo stimato per l’Accordo Quadro è quantificato in € 20.000,00 inclusi 
Iva e costi di Bollo, tali cifre trovano copertura nel capitolo di spesa 1278 “Spese per 
Pubblicazioni di Bandi Gara e altri Avvisi”, gestito dalla Sezione Provveditorato 
Economato; 

- in considerazione della tipologia di servizio da appaltare, la modalità di aggiudicazione 
programmata è quella dell’affidamento diretto, al “minor prezzo”, secondo quanto 
disposto dall’art. 36 co. 2 a), del D.Lgs. 50/2016; 

- al fine di assicurare, a questa Stazione Appaltante, le più favorevoli condizioni 
economiche di mercato garantendo, nel contempo, la massima trasparenza delle 
procedure, nonché il rispetto delle regole della concorrenza, é stata preventivamente 
avviata la consultazione degli operatori economici, iscritti nella categoria merceologica 
431117000 – Pubblicazione Bandi di Gara, nell’albo fornitori EmPULIA, per richiedere il 
preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 
in favore dell’impresa che ha offerto il minor prezzo; 

- detta consultazione è stata portata a termine in modalità telematica tramite l’utilizzo 
dei servizi applicativi tramite il portale EmPULIA ( www.empulia.it); 

- Questa Stazione Appaltante, con lettera avente ad oggetto “Richiesta di preventivo” n. 
01651 del 23.0.2022 ha invitato, alla suddetta procedura di gara telematica, tutti e 
ventotto gli operatori economici iscritti nella categoria sopra indicata; 

- Ultimata la consultazione di mercato, alle ore 12:00 del giorno 05.09.2022, termine 
fissato dalla lettera d’invito, sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Numero Operatore Protocollo Data 

1 Agi PI216694-22 30/08/2022 15:46:15 

2 STC MANAGING S.R.L.S. PI136106-22 02/09/2022 12:34:42 

3 Mediagraphic PI219583-22 02/09/2022 15:06:34 

4 Info Srl PI219661-22 02/09/2022 16:47:00 

5 CONSULTO S.R.L.S. PI219936-22 05/09/2022 10:24:37 

6 GRUPPO EDITORIALE 
EFFEMMETI 

PI219951-22 05/09/2022 10:45:49 

 

- Sulla base degli importi offerti, la conseguente graduatoria, all’esito delle operazioni di 
gara, come da verbale n 1 del 06.09.2022, allegato alla presente, è la seguente: 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.empulia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   4 

n. Impresa Valore offerta 

1 STC MANAGING S.R.L.S. € 6.378,08 

2 GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI € 7.618,08 

3 Info Srl € 8.128,00 

4 Agi € 11.712,00 

5 Mediagraphic € 12.000,00 

6 CONSULTO S.R.L.S. € 13.600,00 

 

CONSIDERATO CHE: 

- La società STC Managing srls, è stato l’Operatore Economico che ha offerto il preventivo 
valido al minor prezzo pari a € 6.378,08, inclusi bolli, oltre IVA. 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

 

- il servizio di cui trattasi verrà liquidato dalla Sezione Provveditorato Economato con fondi 
di bilancio assegnati nel capitolo di spesa 1278 “Spese per Pubblicazioni di Bandi Gara e altri 
Avvisi”  

- le spese relative alla pubblicazione in questione saranno rimborsate alla Regione Puglia 
dagli aggiudicatari delle singole gare oggetto della pubblicità legale entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione a norma dell’art. 34, comma 35 del D.L.179/2012, 
convertito con modificazioni dalla L.17.12.2012 n.221; 

CONSIDERATO CHE: 

 

 il titolare della Posizione Organizzativa “Appalti per l’Innovazione, Acquisti Verdi e Appalti 
Sociali”, verificata la regolarità del procedimento, acquisiti i PassOE dei partecipanti come 
da Verbale n. 2 allegato alla presente, acquisito il DURC con protocollo 188_001699 del 
06.09.2022 e risultato questo positivo ed in corso di validità, dopo aver consultato la sezione 
Annotazioni Riservate ANAC con protocollo 188_001699 del 06.09.2022 propone di 
aggiudicare il servizio in oggetto alla società STC Managing srls, che ha offerto il preventivo 
al miglior prezzo, pari a € 6.378,08, inclusi bolli, oltre IVA. 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 101/2018  
Garanzie alla riservatezza  

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della privacy, secondo 
quanto disposto dal D.lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati. 
 

 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   5 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con un contratto di accordo 

quadro ex art. 54 d.lgs 50/2016 mediante affidamento diretto ai sensi art. 1, 

comma 2 lettera a) d.l. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020, in favore della 

società STC Managing srls, avente sede legale in via San Antonio da Padova, 73 

Barletta (BAT) P.IVA IT07841320729, per avere offerto il miglior prezzo pari ad € 

6.378,08, inclusi bolli, oltre IVA; 

2. di dare atto che il possesso dei prescritti requisiti in capo al suddetto affidatario 
risulta già verificato con esito positivo ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

3. di stabilire che i singoli ordini di pubblicazione verranno stipulati mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

4. di dare atto che le spese relative alla pubblicazione in questione saranno 
rimborsate alla Regione Puglia dagli affidatari delle singole procedure entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 34 comma 35 del 
D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L.17.12.2012 n. 221, e dall’art 5 
del D.M Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016. 

 

 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.L. n. 101/18 recante “ Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, l 27 
aprile 206, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.lgs.  N. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La spesa complessiva rinveniente dal presente provvedimento, pari a € 6.378,08, inclusi bolli, 
oltre IVA, pari ad € 1.375,02, per un totale di € 7.753,10 verrà liquidata dalla Sezione 
Provveditorato Economato, con fondi di bilancio assegnati nel capitolo di spesa 1278 “Spese 
per Pubblicazioni di Bandi Gara e altri Avvisi”. 

 Il pagamento avverrà ad esito delle pubblicazioni degli avvisi di gara in favore della società 
STC Managing srls, avente sede legale in via Sant’ Antonio da Padova, 73 Barletta (BAT) P.Iva. 
IT07841320729.  
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 
775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017. 

 

  

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE ENTI LOCALI – SERVIZIO APPALTI 
 

 
www.regione.puglia.it                                                                                   6 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”. 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, che consta di n. 6 facciate, oltre a n. 2 verbali di 
complessive n. 4 facciate, depositato agli atti della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente 
esecutivo e sarà: 
 
 

• conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 
Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;  

• Trasmesso in copia al Responsabile cassa centrale Dott. Massimiliano Felice Aliotta 

• Trasmesso telematicamente al Segretariato generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 13 
comma 1 del DPGR n. 443/2015 e s.m.i, per la sola conservazione; 

• Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito 
internet http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di 
adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

 
                                                            Il Dirigente  

                                                              Sezione Enti Locali                                    
                                                              Antonio TOMMASI 

 
 
 

                                                            ________________________ 

 

 

 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente 
documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e 
che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità legale. 

 
PO Appalti per l’Innovazione,  

Acquisti Verdi e Appalti Sociali 
                                                            Simona Maria Chiumarulo 

 
 
 

__________________________ 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://trasparenza.regione.puglia.it/

		2022-09-07T09:23:20+0200
	Simona Maria Chiumarulo


		2022-09-07T09:33:02+0200
	Antonio Tommasi




